
COD. PRATICA: 2023-002-1908 

segue atto n. 1575  del 14/02/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1575  DEL  14/02/2023 

 
 

OGGETTO:   Programma PP03 “Luoghi di lavoro che promuovono salute” del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025: assetto organizzativo. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Considerato che, in attuazione dell’Intesa Stato-Regioni n. 127/CSR del 6 agosto 2020, che 
ha approvato il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 e della successiva Intesa 
Stato-Regioni n. 51/CSR del 5 maggio 2021, la Giunta Regionale dell’Umbria con DGR n.1312 
del 22.12.2021 ha adottato il Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025;  
Considerato che il Piano Nazionale della Prevenzione stabilisce l’attuazione in ogni regione 
del Programma Predefinito PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute, che è stato 
declinato nel contesto regionale umbro nel PRP 2020-2025; 
Dato atto che è necessario definire l’organizzazione a sostegno della realizzazione del 
programma suddetto, individuando tre livelli: 

- Gruppo di coordinamento regionale del programma PP03 
- Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03  



COD. PRATICA: 2023-002-1908 

segue atto n. 1575  del 14/02/2023  2 

- Gruppo di lavoro aziendale per l’attuazione degli interventi di promozione della salute 
nelle aziende USL e Ospedaliere (programma b del PP03)  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di istituire i seguenti gruppi per l’attuazione del programma PP03 Luoghi di lavoro che 

promuovono salute del PRP 2020-2025: 
- Gruppo di coordinamento regionale del programma PP03 
- Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03  
- Gruppo di lavoro aziendale per l’attuazione degli interventi di promozione della salute 

nelle aziende USL e Ospedaliere (programma b del PP03)  
3. di approvare l’Allegato 1 quale parte integrante del presente atto che definisce la 

composizione e le funzioni dei tre suddetti gruppi;  
4. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti coinvolti nei processi previsti dalla 

presente determinazione e di acquisire le nomine dei referenti; 
5. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria 

https://www.regione.umbria.it/luoghi-di-lavoro-che-promuovono-salute; 
6. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/02/2023 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/02/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/02/2023 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

https://www.regione.umbria.it/luoghi-di-lavoro-che-promuovono-salute


Allegato 1 
 
In attuazione dell’Intesa Stato-Regioni n. 127/CSR del 6 agosto 2020 che ha approvato il Piano 
Nazionale della Prevenzione 2020-2025 e della successiva Intesa Stato-Regioni n. 51/CSR del 5 
maggio 2021, la Giunta Regionale dell’Umbria con DGR n.1312 del 22.12.2021 ha adottato il Piano 
Regionale di Prevenzione 2020-2025.  
Il Piano Nazionale della Prevenzione stabilisce l’attuazione in ogni regione del Programma 
Predefinito PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute, che è stato declinato nel contesto 
regionale umbro nel PRP 2020-2025. 
Il programma è incentrato sulla proposta alle aziende di un percorso strutturato, fondato su un 
processo partecipato che coinvolga tutte le figure strategiche aziendali, che impegni le aziende a 
mettere in atto interventi di promozione della salute, individuati attraverso raccomandazioni e buone 
pratiche predefinite, nell’ambito di tabagismo, alimentazione, consumo a rischio di alcol e attività 
fisica.  
Il programma ha quindi l’obiettivo di promuovere presso i luoghi di lavoro (pubblici e privati) 
l’adozione di interventi finalizzati a rendere gli ambienti di lavoro favorevoli alla adozione competente 
e consapevole di sani stili di vita costituendo una Rete di Aziende che promuovono salute (Rete 
Work Health Promotion). Il Programma dovrà essere attuato:  
- in aziende non sanitarie pubbliche e private del territorio (programma a del PP3), con il 

supporto metodologico e organizzativo delle due Aziende USL; 

- nelle Aziende USL e Ospedaliere dell’Umbria (programma b del PP3), che dovranno 
realizzare il programma attraverso risorse interne. 

Si sottolinea che l’attuazione del programma a e del programma b sono monitorati dal Ministero della 
salute da indicatori certificativi del PRP. 
Al fine di sostenere l’attuazione del programma e le complesse azioni intersettoriali, è necessario 
definire la struttura organizzativa a livello regionale e aziendale individuando tre livelli: 
1. Gruppo di coordinamento regionale del programma PP03 
2. Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03 nelle aziende non sanitarie (programma 

a del PP03); 
3. Gruppo di lavoro aziendale per l’attuazione del programma PP03 nelle Aziende USL e 

Ospedaliere (programma b del PP03). 
 

Il Gruppo di coordinamento regionale del programma PP03 dovrà essere composto almeno dai 
seguenti componenti: 

• Responsabile regionale del programma PP03, già individuato e comunicato al Ministero della 
Salute; 

• Referente del gruppo aziendale di attuazione del programma PP03, individuato in ciascuna 
Azienda USL; 

• Referente aziendale della Promozione della salute individuato in ciascuna Azienda USL; 

• Referente regionale per la Comunicazione; 

• Referente aziendale per la comunicazione individuato in ciascuna Azienda USL  

• Referente dell’INAIL Regionale 

• Referente dell’Università degli Studi di Perugia 

• Referente regionale informatico  
 

Il gruppo di coordinamento regionale del programma PP03 dovrà garantire:  

• la costruzione delle buone pratiche e degli strumenti a supporto delle aziende e dei medici 
competenti, anche attraverso l’acquisizione di quanto prodotto dalle altre regioni; 

• la definizione delle iniziative di formazione del personale sanitario coinvolto 

• la progettazione del sistema regionale di adesione volontaria al Programma e di monitoraggio; 

• il supporto alla progettazione della piattaforma per la promozione della salute nei luoghi di lavoro; 

• la definizione del percorso per il riconoscimento formale dell’impresa quale “Luogo di lavoro che 
promuove salute”; 

• la progettazione di campagne di comunicazione e di marketing sociale; 

• la pianificazione di specifiche azioni di supporto alle aziende, anche attraverso percorsi formativi 
dedicati alle stesse e ai medici competenti; 



 
Il Responsabile regionale del programma PP03: 

• coordina il Gruppo e si confronta periodicamente con i Responsabili aziendali del Programma; 

• garantisce la condivisione delle azioni del programma nell’ambito del Comitato di coordinamento 
di cui all’Art. 7 del D.lvo 81/08; 

• presidia il rispetto degli standard degli indicatori regionali di monitoraggio del Programma e delle 
scadenze per la rendicontazione, che effettueranno annualmente attraverso l’apposita 
Piattaforma nazionale; 

• verifica l’andamento degli indicatori definiti per le Aziende USL nell’ambito del Programma stesso 
e riporta al responsabile regionale del PRP eventuali criticità per favorire la ricerca condivisa di 
possibili interventi di risoluzione. 

 

Il Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03, dovrà essere istituito in ciascuna 
Azienda USL e dovrà essere costituito almeno dai seguenti componenti: 

• Referente del gruppo aziendale di attuazione del programma PP03 

• Componenti del gruppo di lavoro PSAL definito con D.D facenti capo ad ogni azienda 

• Referente aziendale per la promozione della salute 

• Referenti per la promozione della salute dei distretti 
 
Il Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03 nelle Aziende USL, anche in 
collaborazione con altri Servizi del DIP o dei Distretti, deve garantire: 
- l’attuazione delle azioni pianificate a livello territoriale e in particolare: 

o la definizione del catalogo dell’offerta locale di servizi erogati dal SSR (centri per il tratta-
mento del tabagismo, ambulatori dietologici, servizi per il trattamento delle dipendenze, 
programmi di screening oncologico etc.) 

o iniziative di presentazione e comunicazione (convegni, workshop, eventi etc) 
o l’ingaggio delle aziende per il programma  
o il supporto alle aziende aderenti alla costituzione del gruppo di lavoro interno, alla analisi 

di contesto/profilo di salute e alla valutazione delle priorità,  
o la realizzazione degli incontri formativi e il supporto alle aziende per la realizzazione del 

programma a 
o le iniziative di comunicazione ai fini della diffusione di conoscenze, competenze e consa-

pevolezze che favoriscano le scelte favorevoli alla salute  
- la verifica e certificazione della corretta attuazione dei programmi WHP ai fini della attestazione 

delle aziende come “Luogo di lavoro che promuove salute”; 

- monitoraggio delle attività e produzione di reportistica; 

- il rispetto degli standard degli indicatori di monitoraggio del Programma e delle scadenze per la 

rendicontazione. 
 

Il Referente aziendale del programma PP03: 
- collabora all’interno del gruppo di coordinamento regionale alle azioni previste; 
- coordina il Gruppo aziendale per l’attuazione del programma PP03 nelle aziende USL; 
- verifica l’andamento degli indicatori definiti per le Aziende USL nell’ambito del Programma 

stesso e riporta al responsabile regionale del PRP eventuali criticità per favorire la ricerca 
condivisa di possibili interventi di risoluzione. 

 
All’interno di ciascuna azienda USL e Ospedaliera deve essere costituito un Gruppo di lavoro 
aziendale per la realizzazione degli interventi di promozione della salute nelle aziende USL e 
Ospedaliere (programma b del PP03). La composizione del gruppo dovrà garantire la presenza delle 
figure aziendali di riferimento a garanzia della adesione al modello WHP (ad es. datore di lavoro, 
RSPP, RLS, responsabile per la comunicazione, responsabile delle risorse umane e responsabile 
formazione). 
 
Il Gruppo di lavoro aziendale per l’attuazione degli interventi di promozione della salute nelle aziende 
USL e Ospedaliere deve garantire l’implementazione al proprio interno del programma di 
promozione della salute.  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

